
 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE n. DPG028/25       del 6/11/2024 

DIPARTIMENTO: SOCIALE – ENTI LOCALI - CULTURA 

SERVIZIO: RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI  

UFFICIO: ENTI LOCALI E POLITICHE SVILUPPO MONTANO  

OGGETTO: Determinazione DPA005/107 del 19/08/2024 recante “Approvazione Avviso pubblico 

avente ad oggetto: Incentivo a favore delle Unioni di Comuni per l'avvio dell'esercizio associato di nuove 

funzioni fondamentali” e determinazione DPA005/108 del 19/08/2024 recante “Approvazione Avviso 

pubblico avente ad oggetto: Incentivo a favore delle Unioni di Comuni per il rafforzamento e/o l’ampliamento 

di funzioni associate al 31/12/2023”. – Costituzione Commissione incaricata della valutazione delle 

domande. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la Legge Regionale 17 dicembre 1997 n. 143 e s.m.i., mediante la quale la Regione Abruzzo 

sostiene politiche locali di promozione dell’associazionismo tra piccoli Comuni, con l’intento di 

rafforzare le loro capacità istituzionali e amministrative attraverso la gestione associata di 

funzioni/servizi, tesa ad una maggiore efficienza, efficacia ed economicità;  

VISTA altresì la Legge Regionale 22 agosto 2022 n. 24;  

VISTO l’art.32 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (Unione di Comuni); 

RICHIAMATI gli avvisi approvati con determinazioni nri DPA005/107 e DPA005/108, entrambe 

del 19/08/2024, nei quali sono disciplinati i criteri e le modalità di assegnazione dei contributi previsti; 

CONSIDERATO che gli avvisi pubblici, approvati con i soprarichiamati provvedimenti dirigenziali 

all'art. 10 "Attività Valutazione e formazione delle graduatorie" stabiliscono in particolare:  

- al comma 1 che “il Dirigente del Servizio Riforme Istituzionali e Territoriali provvede, con Determina 

Dirigenziale alla costituzione di una Commissione incaricata della valutazione delle domande”; 



- al comma 2, in particolare, che: "La Commissione procede alla valutazione di tutte le istanze pervenute 

attribuendo a ciascuna di esse i punteggi che derivano dall’applicazione dei criteri di valutazione di cui 

all’allegato 3"; 

- al comma 3 che: "A conclusione dell'istruttoria dedicata alla valutazione, la Commissione incaricata 

stillerà le seguenti graduatorie: 

a) Graduatoria delle domande ammissibili al finanziamento in ordine di punteggio con indicato 

l’ammontare massimo dell’incentivo concedibile a ciascuna di esse;  

b) Graduatoria di cui alla lettera a) finanziate con le risorse del presente Avviso;  

c) Graduatoria di cui alla lettera a) non finanziate per esaurimento dei fondi. 

- al comma 4 che “Le graduatorie verranno approvate con Determina Dirigenziale del Servizio Riforme 

Istituzionali e Territoriali.”; 

- al comma 5 che “Le graduatorie hanno validità di 36 mesi dalla data di approvazione.”; 

- al comma 6 che “A parità di punteggio le domande saranno finanziate secondo l’ordine cronologico di 

presentazione.”; 

- al comma 7 che “La Determina Dirigenziale con la quale verranno approvate le graduatorie verrà 

pubblicata sul sito istituzionale della Regione e ne verrà data comunicazione, a mezzo PEC, ai soggetti 

beneficiari.”; 

VISTA la mail del 5.11.2024, ore 15:24, inviata dal Dirigente del Servizio Riforme Istituzionali e 

Territoriali, Dott. Antonio Forese, al Direttore del Dipartimento Sanità (DPF) con la quale è stata richiesta 

l’autorizzazione alla nomina del Dott. Mauro Martinelli (DPF), in virtù dell’esperienza specifica maturata 

dal medesimo, come componente della Commissione incaricata della valutazione delle domande; 

VISTA l’autorizzazione alla nomina del sopra menzionato Dott. Mauro Martinelli (DPF) come 

componente della Commissione incaricata della valutazione delle domande concessa dal Direttore del 

Dipartimento Sanità (DPF), Dott.ssa Emanuela Grimaldi, e pervenuta a mezzo mail in data 5.11.2024 

ore 20:58; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla costituzione della Commissione incaricata della 

valutazione delle domande composta dal personale dipendente della Giunta Regionale di seguito 

riportato: 

- Dott. Antonio Forese (DPG028); 

- Dott.ssa Emanuela Di Stefano (DPG028); 

- Dott. Mauro Martinelli (DPF), componente che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante;  

RICHIAMATI gli artt. 5, 6 e 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. che individuano il Responsabile del 

Procedimento che, relativamente al presente atto, è la Dott.ssa Erika Scarpitto, Dipartimento Sociale – 

Enti Locali - Cultura – Servizio Riforme Istituzionali e Territoriali – Ufficio Enti Locali e Politiche 

Sviluppo Montano (DPG028002); 



DATO ATTO che non sussistono, per i sottoscrittori del presente provvedimento, conflitti di interesse 

ai sensi del predetto art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i.;  

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Riforme Istituzionali e Territoriali con la sottoscrizione del 

presente atto, ne attesta la regolarità e la legittimità in relazione alla procedura; 

VISTO il paragrafo 5 dell’allegato 4,2 D. Lgs. 118/2011;  

VISTO il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33;  

VISTO l’art. 24, comma 2, della L.R. 77/1999 e s.m.i.; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo: 

1. di costituire apposita Commissione incaricata della valutazione delle domande composta dal 

personale dipendente della Giunta Regionale di seguito riportato:  

- Dott. Antonio Forese (DPG028); 

- Dott.ssa Emanuela Di Stefano (DPG028); 

- Dott. Mauro Martinelli (DPF), componente che svolge anche le funzioni di segretario 

verbalizzante; 

2. di trasmettere copia del presente provvedimento ai componenti della commissione interna così 

costituita;  

3. di trasmettere, altresì, copia del presente atto al DPG "Dipartimento Sociale- Enti Locali- Cultura" 

per competenza.; 

4. di procedere alla pubblicazione della presente determinazione, sul sito web della Regione Abruzzo.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Antonio Forese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’Estensore       Il Responsabile dell’Ufficio 

Erika Scarpitto       Erika Scarpitto 

(firmato elettronicamente)      (firmato elettronicamente 


		2024-11-06T10:16:31+0100
	ANTONIO FORESE




